coordenadores de cursos de graduação, 

programas de pós-graduação e líderes de 

grupos de pesquisa da área de Ciências do 

Mar. 

Os recursos financeiros necessários ao 

desenvolvimento das atividades do PPG-Mar 

durante o ano de 2014 foram estimados em 

R$ 3.062.905,00 (três milhões sessenta e 

dois mil e novecentos e cinco reais), 

distribuídos conforme estabelecia o Plano de 

Aplicação dos Recursos Financeiros 

aprovado na 25a Sessão Ordinária, realizada 

em 26 de março de 2014. 

III – Resultados Alcançados em 2014 

Em 2014, o PPG-Mar continuou sendo 

coordenado pelo Prof.

[...]

Figura 47: Repositório de Ciências do Mar - RepoMar, em estruturação pelo PPG-Mar. 

http://www.cdmb.furg.br/
http://www.cdmb.furg.br/

9. Recursos Financeiros 

O planejamento de 2014 do PPG-Mar previa 

o montante R$ 3.062.905,00 (três milhões 

sessenta e dois mil e novecentos e cinco 

reais) para o desenvolvimento das atividades 

programadas, distribuído conforme 

estabelecido no Plano de Aplicação dos 

Recursos Financeiros (Tabela 15). 

Tabela 15: Plano de Aplicação dos Recursos Financeiros, aprovado na 25° Ses-
são Ordinária do PPG-Mar, realizada em 26 de março de 2014, na SECIRM.

[...]

Apoio ao Estudante (ND 33901800) 252.000,00 

TOTAL GERAL  2.161.455,00 

Entretanto, dado a transferência do 7° En-

CoGrad-Mar para 2015, os recursos financei-

ros efetivamente executados para dar su-

porte as atividades realizadas alcançaram R$ 

755.181,87 (setecentos e cinquenta e cinco 

mil cento e oitenta e um reais e oitenta e 

sete centavos (Tabela 17). 

Tabela 17: Recursos financeiros efetivamente executados pelo PPG-Mar em 2014. 

Total Diárias (ND 33901400) 147.874,51 

Total Passagem (ND 33903300) 293.730,05 

Total Pessoa Física (ND 33903600)   78.529,37

[...]

Promover o 7° EnCoGrad-Mar, reunindo 

coordenadores de cursos de graduação e 

programas de pós-graduação da área de 

Ciências do Mar e convidados. 

Os recursos financeiros necessários ao 

desenvolvimento das atividades do PPG-Mar 

durante o ano de 2015 estão estimados em 

R$ 2.049.545,00 (dois milhões e quarenta e 

nove mil e quinhentos e quarenta e cinco 

reais), distribuídos conforme estabelece o 

Plano de Aplicação dos Recursos Financeiros 

(Anexo XXIV). 

V - Conclusões

Em atividade desde 2005, o PPG-Mar 

cumpriu no ano que se encerrou grande 

parte das atividades programadas, o que 

incluiu a constante atualização do Portal